- 1 -

上 海 市 嘉 定 区 水 务 局

嘉水务〔2021〕122 号

关于印发《嘉定区餐饮、汽车清洗行业排水许可
工作方案（试行）》的通知

各镇、街道，嘉定新城、嘉定工业区、菊园新区管委会：

为全面加强本区从事餐饮、汽车清洗行业排水许可管

理，提高管理效能，优化营商环境,根据《关于印发<上海市

从事餐饮活动违法排污综合整治行动方案>的通知》（沪河

长办〔2021〕11号）、《关于开展本市机动车清洗场站百日

整治行动的通知》（沪绿容〔2021〕4 号）以及《嘉定区从

事餐饮活动违法排污综合整治行动方案》等文件要求，我局

组织制定了《嘉定区餐饮、汽车清洗行业排水许可工作方案

（试行）》，现印发给你们，请根据方案要求，认真组织开

展相关工作。

特此通知。

上海市嘉定区水务局

2021 年 9月 8 日

- 2 -

嘉定区餐饮、汽车清洗行业排水许可

工作方案（试行）

根据《关于印发<上海市从事餐饮活动违法排污综合整

治行动方案>的通知》（沪河长办〔2021〕11 号）、《关于

开展本市机动车清洗场站百日整治行动的通知》（沪绿容

〔2021〕4 号）以及《嘉定区从事餐饮活动违法排污综合整

治行动方案》文件要求，为全面加强沿街商铺、大型商业综

合体、农贸市场和菜场中从事餐饮、汽车清洗行业排水许

可管理，提高管理效能，优化营商环境，特制定本工作方

案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真

贯彻落实《中华人民共和国长江保护法》，践行生态优先，

绿色发展理念。

二、工作原则

以“区抓指导、街镇负总责，集中受理、简化流程、

精简材料、应办尽办”为原则，开展餐饮、汽车清洗行业

排水许可管理工作。

三、责任分工

区水务局负责行业指导，统一发证要求，对街镇报送

的申请材料开展书面审核，做好发证工作。

各街镇负责对辖区内餐饮、汽车清洗排水户开展调查

摸底，按计划推进整改，做好办证现场核查工作，并及时

汇总报送申请材料。街镇可通过政府购买服务等方式，开

- 3 -

展排水许可现场核查。

企事业单位（个体工商户）是依法排水的责任主体，做

好内部排水设施建设和管理，确保雨污分流排放，并及时

申请排水许可证。

四、工作内容

（一）宣传发动

区水务局组织对各街镇开展排水许可、执法培训；会

同各街镇对餐饮户、汽车清洗排水户开展排水许可相关政

策宣传。

（二）调查摸底

各街镇对辖区内餐饮、汽车清洗排水户排水行为开展

调查摸底；组织排水户对经营区域内预处理设施、雨污水

管道设置及雨污水排放情况开展自查。

（三）问题整改

各街镇对辖区内调查摸底和排水户自查发现的雨污混

接以及预处理设施设置不规范等问题的整改做好督促指导

工作。

（四）核发许可证

各街镇对餐饮、汽车清洗排水户开展现场核查，指导

具备发证条件的排水户备齐申请材料，及时向区行政服务

中心报送；区水务局对申请材料进行审查，做好发证工

作。

- 4 -

附表

嘉定区餐饮、汽车清洗行业排水许可工作联系表

________________街镇

分管领导 工作部门

姓名
部门名称

负责人/职务

职务   办公室电话及手机

办公室电话及手机    电子邮箱

注：本表请于 9 月 10 日前填写完成并反馈至区给排水管理所

联系人：王勇         电话：13916483298         传真：59525119